
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 67Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o quer for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência 
do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 423435
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 989, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 062/2017-UEPA FIRMADO COM A MAC 
ID COMÉRCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

2017/421577 
(original)

ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
Matrícula nº 55590330/2

MILENA DIAS CONCEIÇÃO, matrícula nº 
54188845, e na falta desta, será substituída 

por ALEXSANDER NUÑES, matrícula n 
5924873

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o quer for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência 
do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 423443
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 194, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 067/2015-UEPA FIRMADO COM A GOL 
SOFTWARE – REDE DE INFORMÁTICA LTDA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER
SUBSTITUÍDO

RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2015/117701 
(original)

ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
Matrícula nº 55590330/2

MILENA DIAS CONCEIÇÃO, matrícula nº 
54188845, e na falta desta, será substituída 

por ALEXSANDER NUÑES, matrícula n 
5924873

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o quer for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência 
do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 423436
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 986, DE 05 DE ABRIL DE 2019.

ALTERA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR DA UEPA COMO RESPONSÁVEL PELA 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 032/2016-UEPA FIRMADO COM A INSI-
GHT PARÁ TECNOLOGIA LTDA - ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais; 
e respeitando o princípio da publicidade,
R E S O L V E: 
Art. 1º - Alterar responsável, para que na qualidade de representante 
desta Autarquia, acompanhe e fi scalize a fi el execução do contrato acima 
especifi cado:

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER
SUBSTITUÍDO

RESPONSÁVEL SUBSTITUTO

2016/71344 
(original)

ERICK MAMEDE SILVA DA COSTA
Matrícula nº 55590330/2

MILENA DIAS CONCEIÇÃO, matrícula nº 
54188845, e na falta desta, será substituída por 

ALEXSANDER NUÑES, matrícula n 5924873

Art. 2º - Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação 
constem do processo acima indicado;
Art. 3º- Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, 
determinando o quer for necessário para a regularização das faltas ou defei-
tos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação. 
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 05 de Abril de 2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 423438

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 24.01.1994)

PORTARIA N° 1304/19 DE 10 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: HEBE MORGANNE CAMPOS RBEIRO
CARGO: PROFESSOR TITULAR
ID. FUNCIONAL: 5760690-2
DATA INICIO: 02.05.2019
DATA TÉRMINO: 18.05.2019
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)

PORTARIA N° 1305/19 DE 10 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: NELIVELTON GOMES DOS SANTOS
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
ID. FUNCIONAL: 57234919-1
DATA INICIO: 29.04.2019
DATA TÉRMINO: 13.05.2019
QUANTIDADE: 6 (seis)

PORTARIA N° 1306/19 DE 10 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELIIANA CELIA SILVA CARNEIRO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 55590119-3
DATA INICIO: 24.04.2019
DATA TÉRMINO: 13.05.2019
QUANTIDADE: 6 (seis)

PORTARIA N° 1307/19 DE 10 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ARMANDO JORGE HAGE FILHO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 59477066-1
DATA INICIO: 25.03.2019
DATA TÉRMINO: 05.04.2019
QUANTIDADE: 04 (quatro)

PORTARIA N° 1308/19 DE 10 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: ANA CLAUDIA DA SILVA PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ASISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5113881-2
DATA INICIO: 26.03.2019
DATA TÉRMINO: 16.04.2019
QUANTIDADE: 21 e ½ (vinte uma e meia)

PORTARIA N° 1309/19 DE 10 DE ABRIL DE 2019
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994 
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: IGARAPE-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: MADSON JOSE NASCIMENTO QUARESMA
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5939330-2
DATA INICIO: 02.01.2019
DATA TÉRMINO: 07.01.2019
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia)


